УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «24» декабря 2024 г. № 3075
 Лист № 1
Регистрационный № 94172-24 Всего листов 18
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

мерений перемещений траверсы, массой, габаритными размерами, и классификацией по испол-
нению.
Расшифровка модификации машин: ALSI-TECH 2–A.B, где:
ALSI-TECH - наименование типа машин;
2 - наименование серии машин испытательных универсальных электромеханических, ра-
ботающих как на растяжение, так и на сжатие;
A - верхний предел диапазона измерений нагрузки (силы), принимающий значения: 0,5
(0,5 кН); 1 (1 кН); 2 (2 кН); 3 (3 кН); 5 (5 кН);10 (10 кН); 20 (20 кН); 25(25 кН);30 (30 кН); 50 (50
кН); 100 (100 кН); 150 (150 кН),200 (200 кН); 250 (250 кН) 300 (300 кН); 400 (400 кН); 500 (500
кН); 600 (600 кН); 800 (800 кН)1000 (1000 кН);1200 (1200 кН); 1500 (1500 кН); 1600 (1600 кН);
2000 (2000 кН).
В - классификация по исполнению – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7:
1 – Машины имеют одноколонное исполнение с одной или несколькими рабочими
зонами c встроенным или внешним блоком управления;
2 – Машины имеют два или более ходовых винта и две или более направляющие ко-
лонны с одной рабочей зоной;
3 – Машины двухколонное исполнение с двумя рабочими зонами, расположенными
одна над другой;
Лист № 3
Всего листов 18
4 - Машины двухколонное исполнение с несколькими рабочими зонами, расположен-
ными одна над другой, либо одна центральная рабочая зона и рабочие зоны сбоку слева
и/или справа;
5 – Машины имеют неподвижный силовой контур, две или более направляющие ко-
лонны с центральным осевым электроприводом, расположенным в нижней или верхней
части машины;
6 - Одно или двухколонные с измененной по габаритам (по высоте, по ширине, по
высоте и ширине) рабочей зоны рамы;
7 – горизонтальная компоновка машины.
Общий вид машин представлен на рисунках с 1 по 7.
Рисунок 1 – Общий вид машин